167

PORTARIA JCP Nº 203/2025
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 24° da Lei Federal n.º
8.934/94, artigo 26° do Decreto Federal n.º 1800/96, artigo 14° do Decreto
Estadual n° 12.033/2014 (Regulamento e Regimento Interno da Jucepar)
e demais disposições regulamentares,

RESOLVE:
Destituir o servidor designado na PORTARIA JCP N° 85/2025, Jessica
Natacha Lopes, RG n° 9.XXX.400-X SSP/PR, e nomear, o servidor
Wesley Favaro Ferreira, RG n° 12.XXX.125-X SSP/PR, para exercer as
atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº
15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de
31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

1640/2025
ASSOCIAÇÃO MEGA TAXI BRASIL, inscrita no
CNPJ sob o n.º 78.713.419/0001-88

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
Curitiba, 18 de agosto de 2025.

(Assinado eletronicamente)
SEBASTIÃO MOTA

Vice-Presidente

PORTARIA JCP Nº 204/2025
O VICE-PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 24° da Lei Federal n.º
8.934/94, artigo 26° do Decreto Federal n.º 1800/96, artigo 14° do Decreto
Estadual n° 12.033/2014 (Regulamento e Regimento Interno da Jucepar)
e demais disposições regulamentares,

RESOLVE:
Destituir o servidor designado na PORTARIA JCP N° 78/2025, Jessica
Natacha Lopes, RG n° 9.XXX.400-X SSP/PR, e nomear, a servidora
Liliane Pienta de Meira, RG n° 8.XXX.639-X SSP/PR, para exercer as
atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº
15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de
31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

1376/2025
57.656.731 RAFAEL RODRIGUES SANTOS,
inscrita no CNPJ/CPF sob o n.º 57.656.731/0001-
07

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
Curitiba, 18 de agosto de 2025.

(Assinado eletronicamente)
SEBASTIÃO MOTA

Vice-Presidente

 109666/2025

 109668/2025

109672/2025

PORTARIA JCP Nº 205/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto no parágrafo único do art. 21 da Instrução
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

a Sra. JUCIANE DE FÁTIMA WUNSCH, brasileira, inscrita no CPF/MF sob

termos do artigo 19 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 29 de julho
de 2022, recebendo a matrícula de número 25/306-T, conforme solicitação
protocolada sob n°25/206299-0.

Publique-se.

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

PORTARIA JCP Nº 206/2025

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo art. 23 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 25, inciso XVII do Decreto
Federal nº 1.800/96 e o disposto no parágrafo único do art. 21 da Instrução
Normativa DREI /ME nº 52/2022, resolve:

NOMEAR

exercer as atribuições de Fiscal de Contrato, nos termos dos arts. 97 e
118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto
nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

5189/2024
VILMA JUSTINO DE MATOS LISBOA
DISTRIBUIDORA, inscrita no CNPJ sob o n.º
08.039.289/0001-64

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
Curitiba, 18 de agosto de 2025.

(Assinado eletronicamente)
SEBASTIÃO MOTA

Vice-Presidente

o Sr. MATHEUS HENRIQUE LAZZARIN, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob

termos do artigo 19 da Instrução Normativa  DREI /ME nº 52, de 29 de julho
de 2022, recebendo a matrícula de número 25/307-T, conforme solicitação
protocolada sob n° 25/206298-1.

Publique-se.

Curitiba, 18 de agosto de 2025.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

109885/2025

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 31860/2025

PROTOCOLO Nº 23.799.689-5
Contratação de 1 (uma) inscrição no evento de capacitação e

aprimoramento, conforme especificações constantes no Protocolo
Administrativo n. 23.799.689-5.

INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL -
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRACAO PUBLICA - INP –
LTDA.

10.498.974/0002-81
V R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)

Devido ao crescimento desta
SEIL, torna-se essencial investir na capacitação da equipe para garantir
a eficiência operacional e a qualidade dos serviços prestados. A
contratação do curso permitirá a atualização técnica dos colaboradores,
alinhando-os às melhores práticas do setor. Além disso, contribuirá para
a otimização de processos e a melhoria da produtividade. Esse
investimento visa atender à crescente demanda com excelência,
fortalecendo a competitividade da organização.
JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: serviços técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notória especialização.

Inexigibilidade com fundamento no disposto no
inciso III, art. 74 da lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o art.
154 do Decreto Estadual nº 10.086, de 17 de janeiro de 2022, que
tratam das hipóteses de inexigibilidade.

DATA AUTORIZAÇÃO 15 de agosto de 2025

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

109853/2025

PORTARIA Nº 492/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,

inciso XVII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2000 e considerando o

contido no protocolo n° 22.011.840-1, RESOLVE:

Designar os servidores -

-

- para que, sob a presidência do primeiro, componham a COMIS-

SÃO DE AVALIAÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO, Responsável pela elabora-

execução das desapropriações referentes a ampliação da capacidade de tráfego

da PR- 092, Lote 2.1b, Almirante Tamandaré. SRE: 092S0015EPR;

092S0020EPR; 092S0030EPR

Fica revogada a Portaria n° 167/2024 DER.

Curitiba, de 2025.

 109808/2025

PORTARIA JCP Nº 205/2025